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Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at forslag til ved- 
tagelse nr. V 8 og nr. V 9, der er fremsat af hen- 
holdsvis regeringspartierne og Dansk Folkeparti 
og af oppositionspartierne, er taget tilbage. Så 
der stemmes altså om forslag til vedtagelse nr. 
V 10. 

Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 10 af Ole Sohn (SF); 
Freddy Dam (V), Ole Vagn Christensen (S), Bent 
Bøgsted (DF), Lars Barfoed (KF), Anders Samu- 
elsen (RV) og Mogens Nørgård Pedersen (KD) 
(se side 1038) vedtoges enstemmigt med 104 
stemmer. 

Forslag til vedtagelse nr. V 8 og nr. V 9 var taget 
tilbage. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 39: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Optjening af ferie- 
ydelse under barselorlov). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen)., : 
(Fremsat 22/10 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Freddy Dam (V): 
Venstre anerkender, at regeringen med dette 
lovforslag tager yderligere et skridt for at lige- 
stille mænd og kvinder i arbejdsmæssig sam- 
menhæng og under barselorlov. Vi er enige i, at 
kvinder ikke skal stilles økonomisk ringere end 
mænd på grund af barsel. 

Lovforslaget går ud på at sikre, at lønmodta- 
gere, der ikke under barselorlov optjener ret til 
løn under ferie og ferietillæg, feriegodtgørelse 
eller feriedagpenge, optjener en ferieydelse un- 
der barselorlovens første 14 uger til udbetaling i 
det følgende ferieår. 

Lønmodtagere, der har ret til ferie med løn el- 
ler er omfattet af en overenskomst eller er med- 
lem af en a-kasse, er ikke omfattet af forslaget. 
Det er kun dem, der ikke er medlem af en a-kas- 
se og ikke har ret til anden økonomisk dækning 
under ferie. 

Samtidig er vi meget tilfredse med, at forsla- 
get også omfatter den adoptionssøgende, der til- 
deles barselorlov i de første 14 uger, samt fædre, 
der får ret til at indtræde i moderens 14 ugers or- 
lov. Ferieydelsens. størrelse skal svare til og be- 
regnes som dagpengesatsen ved sygdom og 
have et maksimum som sygedagpenge beregnet 
på baggrund af den indkomst, som lønmodtage- 
ren har på ferietidspunktet. 

Beskæftigelsesministeriet skønner, at der vil 
være tale om ca. 1.000 kvinder årligt. Det er ikke 
noget stort antal, men det er måske så meget 
desto vigtigere, at denne gruppe tilgodeses. 

Venstre støtter gerne forslaget. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Mette Frederiksen som ordfører. 

Mette Frederiksen (S): 
Det er ikke, nogen hemmelighed, at de regler, 
der knytter sig til den forlængede barselorlov, 
endda selv om loven ikke er ret gammel, allere- 
de har givet en masse vanskeligheder både for 
den enkelte kvinde eller mand, der tager barsel- 
orloven, for virksomhederne og for de fagfor- 
eninger og kommuner, der skal vejlede i, hvor- 
dan loven og reglerne skal bruges. 

Hertil kommer, at barsellovgivningen i det 
hele taget er både utilstrækkelig og faktisk end- 
da meget svær at overskue, ikke mindst for den 
nybagte mor eller far, som reglerne jo faktisk er 
tilfor. 

Ethvert tiltag, der kan rette op på de skævhe- 
der og problemer, der knytter sig til nuværende 
lovgivning, hilser vi selvfølgelig fra Socialdemo- 
kratiets side velkommen, og der er for så vidt 
masser af problemer at tage fat på. 

Der er varslingsreglerne, som er så komplice- 
rede, at ingen forstår dem eller i hvert fald gan- 
ske få. Der er de dårlige økonomiske vilkår, som 
er virkeligheden for langt de fleste kvinder og 
mænd, der tager barselorlov i Danmark. Der ér 
pensionsproblematikken, altså at kvinder ofte 
får en økonomisk ringere alderdom på grund af 
manglende pensionsindbetalinger i forbindelse 
med deres barsel. 

Og endelig er der det problem, at vi, så vidt vi 
kan gennemskue, endnu ikke har implementeret 


